
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 2118, de 08 de Junho de 2017.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as exigências no Art. 3° 
Inciso IV da Lei Federal n° 10.520/2002, o disposto no art. 5°, 
inciso II da Lei Estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 
5.450/2005 e do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor efetivo DILSON MARCOS 
PINTO DE SOUZA, Matricula n° 5825555-2, em substituição a 
Servidora HILDEANI THALITA DE OLIVEIRA FARINA, Matricula 
n° 54194085-1, por motivo de redistribuição de processos, para 
coordenar os procedimentos licitatórios do Pregão Eletrônico 
n° 10/2016 (em curso) protocolado sob os autos do Processo 
2016/361959 que tem como objeto a Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva e na instalação de aparelhos de ar 
condicionado do 10° Centro Regional de Saúde – SESPA – 
ALTAMIRA/PA.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 08 de Junho de 2017.
 LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 194845
Portaria nº 2116, de 08 de Junho de 2017.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as exigências no Art. 3° Inciso 
IV da lei Federal n° 10.520/2002, o disposto no art. 5°, inciso II 
da lei estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 5.450/2005 
e do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora efetivo FABIANA ELBI 
RODRIGUES NUNES, Matricula n° 57192509/1, para coordenar 
os procedimentos licitatórios à realização do Pregão Eletrônico n° 
01/2017 protocolado sob os autos do Processo n° 2017/257985 
que tem como objeto aquisição de matérias de consumo de 
informática para atender ao 10° CRS/SESPA Altamira pelo 
período de 12 meses.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA, Matrícula n° 5825555-2 e 
FRANCISCO ELSON ARAUJO, Matrícula n° 54193608-1, ambos 
lotados neste Centro Regional de Saúde/SESPA/ALTAMIRA.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 08 de Junho de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 194840
Portaria nº 2117, de 26 de Abril de 2017.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
626/2016-CCG de 18 de Abril de 2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19 de Abril de 2016 e considerando a exigência contida 
no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo MARCIO MOISES 
ALMEIDA RAMOS, Matrícula Estadual n° 5896129-1, CPF. 
649.412.722-34 para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 04/2016, fi rmado pelo 10° CRS ALTAMIRA com 
a empresa NISSEI SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME, CNPJ 
n° 23.882.208/0001-87, que tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
corretiva, por intervenção, de acordo com as necessidades, em 
equipamentos de informática, rede e periféricos com reposição 
de peças/componentes, incluindo a confi guração e ativação de 
todos os softwares necessários ao funcionamento dos mesmos, 
para atender as necessidades do 10° CRS/SESPA no período de 
12 (doze) meses, conforme o Termo de Referência e Edital.
II – Tornar sem efeito a Portaria 056/2017 publicada no DOE n° 
33.345 de 31/03/2017.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 26 de Abril de 2017.
    
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 194842

Portaria nº 2119, de 04 de Maio de 2017.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
538/2017-CCG de 18 de Abril de 2017, publicado no DOE nº 
33357 de 19 de Abril de 2017 e considerando a exigência contida 
no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - Art. 1º - DESIGNAR o servidor efetivo JOSÉ MOREIRA DE 
MENEZES Matrícula Estadual n° 54194597-1, para exercer o 
encargo de Fiscal de Contrato oriundos da Adesão a Ata de SRP 
advinda da Licitação Pregão Eletrônico n° 08/2016 SEAD que tem 
como objeto fornecimento de materiais de expediente, fi rmados 
pelo 10° CRS ALTAMIRA com a empresa APOLO COMERCIAL 
LTDA - EPP, CNPJ. 02.567.637/0001-90.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 04 de Maio de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 194846

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 055/2017 DE 21 DE JUNHO DE 2017.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 538/2017-
CCG de 18.04.2017 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33.357 de 19/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
a Servidora CLAURILENE LACERDA LOIOLA, Matrícula nº 
54190012/1, Enfermeiro, Efetiva, lotada no 10º CRS/Altamira, 
02(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio 
de 20/04/2014 a 19/04/2017.
AUTORIZAR que a Servidora goze 01(um) mês de licença 
Prêmio no período 15/08//2017 a 13/09/2017, no total de 
30(Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 194838

ERRATA
.

NÚMERO DE PROTOCOLO: 194728
PORTARIA N° 0250/2017 DE 22.06.2017

Publicada no DO n° 33401 de 23/06/2017.
Onde se lê: Servidor: 5896129/1/ MARCIO MOISES ALMEIDA 
RAMOS (TEC. DE ENFERMAGEM) / 5,5 diárias (completa) de 
25/06/2017 a 30/06/2017.
Objetivo: Participar da Programação do 1° Encontro de Políticas 
Públicas de Saúde Bucal do Pará e Treinamento para Instalação 
dos Sistemas SIM e SINASC para Plataforma Windows 7.
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Leia-se: Servidor: 5896129/1/ MARCIO MOISES ALMEIDA 
RAMOS (TEC. DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 
25/06/2017 a 29/06/2017.
Objetivo: Participar do Treinamento para Instalação dos Sistemas 
SIM e SINASC para Plataforma Windows 7
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 195319

TORNAR SEM EFEITO
 Solicitação de Diária da servidora
 Publicada no D.O N.º 33396 de 16/06/2017.
Nº do Protocolo: 191976
Servidora: 5426421/ Gelcides Soares Modesto (Tec. Pat. clinica) 
/ 3,5 diárias (completa) de 26/06/2017 a 29/06/2017
Origem: Altamira
Destino: Uruará 
Ordenador de Despesa:
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 194853
 Solicitação de Diária do servidor
Publicada no D.O N.º 33401 de 23/06/2017.

Nº do Protocolo: 194725
Servidor: 0504232/ ORVACIO DA SILVA GOMES (Agente de 
Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 25/06/2017 a 
29/06/2017
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com os servidores para 
Participarem do 5° Laboratório do Plano Diretor, do Seminário 
de Apresentação do Plano de Ação elaborado pela SESPA, do 
1° Encontro de Políticas Públicas de Saúde Bucal e Treinamento 
para Instalação dos Sistemas SIM e SINASC
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Ordenador de Despesa:
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 195312

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
Portaria nº 690 de 23 de Junho de 2017.
Nome: Raimundo Nonato da Silva
Cargo: Motorista
Matrícula: 0112763018
CPF: 046.420.152-72
Período: 10 a 14.07.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo Conduzir Técnico que irá realizar vistoria técnica da 
atenção primária nas ESF-Estratégia de Saúde da Família e NASF
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 194990
Portaria nº 687 de 23 de Junho de 2017.
Nome: : Alex Nicolella
Cargo: Colaborador eventual
Matrícula/Siape:
CPF: 145.451.508-29
Período: 25 a 30.06.2017
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém.
Objetivo: Participar do treinamento do acesso ao sistema de 
regulação
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 194884

Portaria nº 689 de 23 de Junho de 2017.
Nome: Francisca do Rosário Nascimento Campos
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula: 5833370-2
CPF: 177.698.412-91
Período: 10 a 14.07.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo: Realizar vistoria técnica da atenção primária nas ESF-
Estratégia de Saúde da Família e NASF
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 194989

Portaria nº 686 de 23 de Junho de 2017.
Nome: Ubiratan Ribeiro de jesus
Cargo: Colaborador eventual
Matrícula/Siape:
CPF: 401.975.061-00
Período: 25 a 30.06.2017
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém.
Objetivo: Acompanhar Servidores que irá participar do 
treinamento do acesso ao sistema de regulação,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 194874

Portaria nº 685 de 23 de Junho de 2017.
Nome: Adenair Vieira de Sá
Cargo: Odontologo
Matrícula/Siape:
CPF: 239.904.906-30
Período: 25 a 30.06.2017
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém.
Objetivo: Acompanhar diretor regional que irá tratar de assuntos 
relacionados a este 12ºCRS/SESP/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 194866

Portaria nº 688 de 23 de Junho de 2017.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 502772
CPF: 257.067.722-15
Período: 23. a 30.06.2017.
Nº de Diárias: 7,5 (Sete e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo Conduzir os técnicos do nível central,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 194987


